
 

Agenzia Territoriale per la Casa del Piemonte Sud 

Sede Legale: Alessandria 
Via Milano, 79 15121 Alessandria 

Tel. 0131 3191 – Fax 0131 260687 www.atcpiemontesud.it 
PEC: atc00@atcalessandria.legalmail.it 

C.F. P.IVA 00161450069 
 

 
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 160 del  19 febbraio 2026 
 

 

 

 

 
OGGETTO: CIPE 127-5. Intervento di riqualificazione energetica, messa in 

sicurezza delle componenti strutturali e manutenzione straordinaria 
su un fabbricato di proprietà dell’Agenzia, di 16 alloggi di E.R.P.S., in 
Casale Monferrato, via Piacibello n. 14 finanziato con il Programma 
integrato di edilizia residenziale sociale Delibera CIPE 127/2017. CUP: 
E34F23001370006  CIG: B09DD56AC3.Autorizzazione al subappalto 
alla ditta Savaria Italia S.r.l. per fornitura, trasporto ed installazione di 
montascale a poltroncina int.14° e 14B – importo € 32.000,00. 

 

 

 

 

 

SERVIZIO: Dirigente Tecnico - AL - Progettazione Attuazione P.I. Costruttivi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
IL DIRIGENTE TENICO 

premesso che: 

− con determina n.511 in data 13/05/2024 è stato affidato l’appalto per lavori di 
riqualificazione energetica, messa in sicurezza delle componenti strutturali e 
manutenzione straordinaria su un fabbricato di proprietà dell’Agenzia, di 16 alloggi di 
E.R.P.S., in Casale Monferrato, via Piacibello n. 14, finanziato con il Programma integrato 
di edilizia residenziale sociale Delibera CIPE 127/2017 - codice n.5.                                     
CUP: E34F23001370006 CIG: B09DD56AC3, all’impresa Edilquadrifoglio S.r.l. di Genova 
- C.F. /P.IVA: 01660680990 per un importo dei lavori pari ad € 974.397,91;  

− il contratto è stato firmato in data 13/06/2024 con prot. n. 19166;  

− tali lavori sono finanziati con il Programma integrato di edilizia residenziale sociale 
Delibera CIPE 127/2017 e s.m.i. – D.I. n.193 del 03/05/2021 – codice n.5; 

− con protocollo n° 4398 del 10/02/2026 l’impresa di Edilquadrifoglio S.r.l. ha richiesto 
l’autorizzazione al subappalto per la fornitura, trasporto ed installazione di montascale a 
poltroncina int.14° e 14B (cat. OS4) per l’importo di € 32.000,00 di cui € 960,00 per oneri 
di sicurezza, alla ditta Savaria Italia S.r.l. con sede a Lainate (MI), via Pogliano 22-26, 
C.F. /P.IVA 07644140969; 

− preso atto che l'appaltatore in sede di gara ha manifestato l'intenzione di subappaltare 
opere e /o parti di opere di cui alla categoria OG1, OS28, OS6, OS4, OS30, OS24 nei 
limiti massimi consentiti normativamente e dal bando di gara; 

− la richiesta suindicata risulta corredata della dichiarazione dell'appaltatore; 

− la ditta suindicata ha presentato la dichiarazione sostitutiva di atto notorio atta a stabilire 
l’idoneità tecnica, la capacità finanziaria e la regolarità dei versamenti contributivi, 
previdenziali, assicurativi e di sicurezza della ditta subappaltatrice e il contratto di 
subappalto;  

− è stato acquisito regolare il Documento unico di regolarità contributiva della ditta; 

− accertato che la ditta Savaria Italia S.r.l. è regolarmente iscritta alla C.C.I.A.A. di Milano 
Monza Brianza Lodi e in possesso dei requisiti di qualificazione economico-finanziari e 
tecnico-organizzativi richiesti per la categoria e l’importo dei lavori da 
subappaltare/subaffidare; 

• ritenuto quindi, sulla base della documentazione presentata dall'appaltatore, la sussistenza 
delle condizioni per autorizzare il subappalto richiesto secondo la disciplina dell’art. 105 
del D. Lgs. n.50/2016; 

• richiamato il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei 
contratti pubblici”; 

• preso atto dell’art. 12 dello Statuto dell’Ente; 

• vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 25 marzo 2025 (e relativi 
allegati), di approvazione del "Piano Integrato di Azione e Organizzazione 2025/2027", la 
cui Sottosezione 3.1. denominata "Struttura Organizzativa"; 

 

 DETERMINA 

I. di autorizzare l’Impresa Edilquadrifoglio S.r.l. di Genova, appaltatore dei lavori di 
riqualificazione energetica, messa in sicurezza delle componenti strutturali e 
manutenzione straordinaria su un fabbricato di proprietà dell’Agenzia, di 16 alloggi di 
E.R.P.S., in Casale Monferrato, via Piacibello n. 14, finanziato con il Programma integrato 
di edilizia residenziale sociale Delibera CIPE 127/2017 - codice n.5., al subappalto per la 
fornitura, trasporto ed installazione di montascale a poltroncina int.14° e 14B (cat. OS4) 
per l’importo di € 32.000,00 di cui € 960,00 per oneri di sicurezza, alla ditta Savaria Italia 
S.r.l. con sede a Lainate (MI) via Pogliano 22-26, C.F. /P.IVA 07644140969; 



II. di dare atto che il rapporto di subappalto che viene autorizzato soggiace alle disposizioni 
di legge vigenti, oltre che alle previsioni contenute, in merito, nella documentazione di 
gara e nello schema di contratto; 

III. di precisare che ai sensi dell’art. 105 comma 13 del D. Lgs. n. 50/2016, il subappaltatore 
sarà pagato direttamente dall’A.T.C. nel limite dell’importo autorizzato, pertanto 
all’appaltatore sarà riconosciuto l’importo maturato dedotto dei pagamenti ai 
subappaltatori; 

IV. il direttore dei lavori e l’ufficio tecnico sono incaricati della vigilanza in ordine al rispetto dei 
limiti e delle condizioni che precedono; 

V. di stabilire che della presente autorizzazione venga data comunicazione al Responsabile 
Unico del Progetto, al Direttore dei lavori, al Coordinatore della sicurezza in fase di 
esecuzione e alle Società interessate per gli adempimenti di competenza. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO         IL DIRIGENTE 

Formis Fulvia  *                Cipollina Diego * 
 
 
 

 

 

 

 



 
 

SERVIZIO RAGIONERIA, 

CONTROLLO DI GESTIONE, GESTIONE TESORERIA 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione ai sensi dell’art.56 del D.lgs.118/2011, nei limiti ivi indicati, in relazione alle 

disponibilità effettive dello stanziamento di bilancio. 

 

 

 [ X ] Non è dovuto 

         
                                                                     
      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  

         
 

 


